
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 173/2020 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2020 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE 
CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICO-CEO E DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DAS 
UNIDADES DE SAÚDE 

 
FICHA DOTAÇÃO 

737 02.06.01.10.301.0025.2187.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 15/01/2021, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei 

Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) 

vencedora(s):  

EMPRESA: DENTAL UNIVERSO EIRELI - EPP   
CNPJ: 26.395.502/0001-52  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 10 UN 
AFASTADOR LABIAL TIPO EXPANDEX TIPO 
EXPANDEX EM ACRILICO. 

MAQUIRA 10,90 109,00 

3 3 UN 

ALICATE DE CORTE DE FIOS 15 CM 
INSTRUMENTAL EM AÇO INOXIDÁVEL 
MEDINDO 15 CM, COM PRECISÃO NO CORTE, 
AUTOCLAVÁVEL. CONTENDO REGISTRO NA 
ANVISA. EMBALAGEM EM UNIDADE EM 
PLÁSTICO. 

GOLGRAN 172,91 518,73 

6 30 UN 

BROCA LENTULO SORTIDA Nº:1-4 CA- 25 MM , 
(APLICADOR DE PASTA ROTATIVO ESPECIAL 
PARA USO INTRA-RADICULAR), DE 25 MM, EM 
AÇO INOXIDÁVEL, DE FÁCIL FIXAÇÃO NO 
CONTRA ÂNGULO, RESISTENTE A CORROSÃO 
E A ESTERILIZAÇÃO COM AGENTES QU 

MAILLEFE
R 

51,39 1.541,70 

9 40 FR 
CARIOSTATICO A SOLUÇÃO DE DIAMINO 
FLUORETO DE PRATA A 30% EM MEIO 
AMONIACAL. FRASCO DE 5ML. 

IODONTO
SUL 

20,66 826,40 

17 4 KIT 
COROA DE ABLEH PRÉ FABRICADAS, DE 
ACETATO PARA RECONSTRUÇÃO DENTAL 
PEDIÁTRICA C/64 UNIDADES  

TDV 194,72 778,88 

29 20 RL 
FIO ORTODONTICO INOXIDAVEL 0,3 MM. ROLO 
COM 50G ROLO 50 G. 

MORELLI 15,96 319,20 

46 6 TB 

RESINA ACRILICA AUTO POLIMERIZANTE - 
LIQUIDO - FRASCO COM 60 ML. RESINA 
ACRILICA PARA PROVISÓRIOS, COROAS E 
FACETAS.  

VIPI 26,15 156,90 

49 60 UN 

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA 
COR A2 OPACA , CARGA INORGÂNICA, 100% 
ZIRCÔNIA, PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES E POSTERIORES, COM BAIXA 

3M 52,50 3.150,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM BOA 
CONDIÇÃO DE POLIMENTO, DE FÁCIL 
MANIPULAÇÃO, SEM ESCOAMENTO DO LOCAL 
ONDE FOI APLICADA, RESISTENTE AO 
DESGASTE. COR A2 OPACA. 
BISNAGA/SERINGA CONTENDO 4 G. 

50 100 UN 

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA 
COR C3 - CARGA INORGÂNICA, 100% 
ZIRCÔNIA, PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES 
ANTERIORES E POSTERIORES, COM BAIXA 
CONTRAÇÃO DE POLIMERIZAÇÃO, COM BOA 
CONDIÇÃO DE POLIMENTO, DE FÁCIL 
MANIPULAÇÃO, SEM ESCOAMENTO DO LOCAL 
ONDE FOI APLICADA, RESISTENTE AO 
DESGASTE. BISNAGA/SERINGA CONTENDO 4 
G. UNIDADE. 

3M 76,00 7.600,00 

TOTAL: R$15.000,81  QUINZE MIL REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LTDA   
CNPJ: 25.725.813/0001-70  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

2 1.100 UN 
AGUA DESTILADA - 5 LITROS PARA AUTOCLAVE; 
DEIONISADA; QUIMICAMENTE PURA. 
APRESENTACAO GALAO DE 5 LITROS. 

ASFER 13,65 
15.015,0

0 

27 60 CX 

FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO 4.0 CAIXA 
COM 24 UNIDADES AGULHADO DE SEDA 4.0. MT 
½ CIRC. TRG1,7 CM. CAIXA COM 24 UNIDADES. A 
DATA DE VALIDADE, NO DIA DA ENTREGA 
DEVERÁ SER NO MÍNIMO 6 MESES. 

SHALON 47,90 2.874,00 

33 30 FR 

HIPOCLORITO DE SODIO 1,0 % - SOLUCAO DE 
MILTON - FR 1LT . SOLUCAO DE HIPOCLORITO 
DE SODIO A 1% ALTAMENTE BACTERICIDA. 
INDICADO PARA A INSTRUMENTACAO E 
IRRIGACAO DE CANAIS RADICULARES, 
ATUANDO COMO DESINFETANTE, TEM ACAO 
FISICA DE CIRCULACAO DO LÍQUIDO PELO 
INTERIOR DO CANAL RADICULAR, POSSUI 
AINDA ACAO QUIMICA DE SOLVENCIA DE 
TECIDOS, DE PODER ANTISSEPTICO E DE 
CARACTERISTICA FISICO-QUÍMICA DE BAIXA 
TENSAO SUPERFICIAL. FRASCO DE 1LITRO; 

PROLINK 3,66 109,80 

52 150 RL 
ROLO DE PACOTE PARA ESTERELIZACAO EM 
AUTOCLAVE 10X100 EMBALAGEM ROLO. 

DUOTEC 55,00 8.250,00 

TOTAL: R$26.248,80  VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: ATUANTE COMERCIAL LTDA - ME   
CNPJ: 03.479.428/0001-57  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

5 600 PCT 

AVENTAL TNT DESCARTÁVEL AVENTAL TNT 
MANGA LONGA TAMANHO ÚNICO, NA COR 
BRANCA- PACOTE COM 10 UNIDADES. 
GRAMATURA MINIMA 40GR.  

ANADON
A 

63,62 
38.172,0

0 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 250 UN 
CABO PARA ESPELHO EM ACO INOXIDAVEL 
CLÍNICO 

GOLGRA
N 

6,89 1.722,50 

19 250 GL 

DETERGENTE ENZIMATICO - 5 LITROS ATÓXICO, 
NÃO IRRITANTE PARA A PELE E MUCOSAS, NÃO 
CORROSIVO E BIODEGRADÁVEL, COM PELO 
MENOS 04 (QUATRO) ENZIMAS - PROTEASE, 
AMILASE, CARBOHIDRASE E LÍPASE, UTILIZADO 
PARA REMOVER SANGUE E FLUÍDOS 
CORPÓREOS DE MATERIAIS DE AÇO 
INOXIDÁVEL, LÁTEX, SILICONE, PVC, VIDRARIA, 
FIBROSCÓPIOS, ETC, AGINDO EM 
RUGOSIDADES, FISSURAS, RANHURAS, 
ARTICULAÇÕES E LUZ DOS OBJETOS. DEVE 
POSSIBILITAR O USO MANUAL E EM 
LAVADORAS AUTOMÁTICAS E ULTRA-SÔNICAS, 
NÃO ESPUMANTE, APRESENTANDO EFICÁCIA 
NA AÇÃO SEGUINDO-SE AS INSTRUÇÕES DE 
DILUIÇÃO DO FABRICANTE. EMBALADO EM 
GALÃO DE 5 LITROS, EM EMBALAGEM 
RESISTENTE, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. O FABRICANTE 
DEVE DECLARAR AS CONCENTRAÇÕES 
ENZIMÁTICAS, MODO DE PREPARO DA 
SOLUÇÃO DE USO, PRAZO DE VALIDADE DESTA 
SOLUÇÃO E TEMPO DE IMERSÃO DOS OBJETOS 
DE TRABALHO.  

PROLINK 96,00 
24.000,0

0 

TOTAL: R$63.894,50  SESSENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA.   
CNPJ: 08.849.206/0001-00  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

11 30 KIT 

CIMENTO CIRURGICO SEM EUGENOL INDICADO 
PARA PROTEGER A FERIDA DE CIRURGIAS 
PERIODONTAIS, PROPICIANDO LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO DO LOCAL E PERMITINDO UMA 
CICATRIZAÇÃO MAIS RÁPIDA. TEXTURA SUPER 
MACIA, SEM ODOR NEM SABOR. KIT CONTENDO 
BISNAGA COM 90 GRS. DE BASE E BISNAGA 
COM 90 GRS. DE CATALISADOR. A DATA DE 
VALIDADE, NO DIA DA ENTREGA DEVERÁ SER 
NO MÍNIMO 12 MESES. 

PERICE
M/MAQUI

RA 
90,57 2.717,10 

13 10 CX 

CONE DE GUTA PERCHA, PRINCIPAL, 
CALIBRADO, 1ª SERIE (15 - 40) PARA 
OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, À BASE 
DE ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, 
RESISTENTE, NÃO QUEBRADIÇO, DE PONTA 
FINA, RADIOPACO. CAIXA COM 100 UNIDADES. 

MICHEL 
E 

KLYMUS/
MK LIFE 

25,00 250,00 

14 10 CX 

CONE DE GUTA PERCHA, PRINCIPAL, 
CALIBRADO, 2ª SERIE (45 - 80) PARA 
OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, À BASE 
DE ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO, 

MICHEL 
E 

KLYMUS/
MK LIFE 

25,00 250,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

RESISTENTE, NÃO QUEBRADIÇO, DE PONTA 
FINA, RADIOPACO. CAIXA COM 120 UNIDADES 

21 4 CX 

ESPACADOR DIGITAL 1ª SERIE (15-40), CÔNICO 
CHATO, SEM PONTA, DE 25 MM, PARA USO EM 
CANAIS RADICULARES, AUTOCLAVAVEL. CAIXA 
COM 6 UNIDADES; 

ANGELU
S 

30,00 120,00 

23 40 CX 
ESPONJA HEMOSTATICA DE COLÁGENO 
HIDROLISADO (GELATINA), LIOFILIZADA. CAIXA 
COM 10 UNIDADES. 

HEMOSP
ON/MAQ

UIRA 
49,00 1.960,00 

25 10 CX 

FILME P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA 
OCLUSAL COM ALTA CAPACIDADE PARA 
REPRODUZIR ÁREAS CLARAS E ESCURAS, DE 
POLIÉSTER, COM EMULSÃO FOTO SENSÍVEL, 
COM APROXIMADAMENTE 5X7 CM. CAIXA COM 
25 UNIDADES. 

CAREST
REAM 

400,00 4.000,00 

26 5 CX 

FILME P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA 
PERIAPICAL INFANTIL (22 X 35 MM) - CX C/ 100 
UND - FILME PARA RADIOGRAFIA 
ODONTOLÓGICA PERIAPICAL, INFANTIL, COM 
ALTA CAPACIDADE PARA REPRODUZIR ÁREAS 
CLARAS E ESCURAS, MACIO (SEM BORDAS 
DURAS), COM PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE. 
DIMENSÕES DE 22 MM X 35MM DE CADA 
PELÍCULA. VELOCIDADE INTERMEDIÁRIA F. 
CAIXA COM 100 UNIDADES. 

CAREST
REAM 

280,00 1.400,00 

30 20 UN FORCEPS 150 EM AÇO INOXIDÁVEL. 
GOLGRA

N 
65,00 1.300,00 

31 20 UN FORCEPS 151 EM AÇO INOXIDÁVEL. 
GOLGRA

N 
65,00 1.300,00 

32 520 PCT 
GORRO DESCARTAVEL PACOTE COM 100 
GRAMATURA 20G/M2 

2I 21,50 
11.180,0

0 

35 4 PT 

LIMALHA DE PRATA EM CAPSULA EM CÁPSULAS 
PARA UMA PORÇÃO, PARA CONFECÇÃO DE 
AMÁLGAMA, COM ALTO TEOR DE COBRE, SEM 
FASE GAMA DOIS, COM ALTA RESISTÊNCIA 
INICIAL, MAIOR INTEGRIDADE MARGINAL, COM 
AUSÊNCIA DE EXPANSÃO TARDIA E ALTO 
BRILHO APÓS POLIMENTO, QUE POSSUA SELO. 
POTE COM 500 UNIDADES. 

GS80T/S
DI 

1.050,00 4.200,00 

36 20 KIT 

MTA (MINERAL TRIOXIDO AGREGADO) BRANCO. 
CIMENTO REPARADOR 1 G CX C/ 1G DE PÓ + 3,0 
ML DE ÁGUA DESTILADA + DOSADOR. 
VALIDADE MINIMA DE 24 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA; KIT PÓ E LIQUIDO.  

MTA/AN
GELUS 

390,00 7.800,00 

37 60 UN 

ÓCULOS DE PROTECAO LARANJA ÓCULOS DE 
PROTEÇÃO ANTI- EMBAÇANTE,LENTE ÚNICA EM 
POLICARBONATO DE ALTO IMPACTO, INCOLOR, 
CAMADA DE PROTEÇÃO UD E UVEXTREME, 
CONTRA RISCOS, RAIOS ULTRA VIOLETA, 
ENERGIA ESTÁTICA E EMBAÇAMENTO. HASTES 
EM MATERIAL PLÁSTICO MALEÁVEL, TIPO 
ESPÁTULA, ARTICULADA ATRAVÉS DE PINOS 
METÁLICOS, REGULÁVEL E COM AJUSTE NAS 
LATERAIS. CAMADA DE PROTEÇÃO UD E 
UVEXTREME. APROVADO E ATESTADO PELA 
NORMA ANSI Z.87.1/1989 NORMA ANSI 
Z.87.1/1989. 

UVEX 52,00 3.120,00 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

38 200 TB 

PASTA DENTAL SEM FLUOR , SABOR 
AGRADÁVEL, COM GRANULAÇÃO FINA QUE 
NÃO PERMITA RANHURAS AO ESMALTE, 
CONSITÊNCIA HOMOGÊNEA. TUBO PLÁSTICO 
COM 100 GRAMAS 

ORALLS 11,50 2.300,00 

40 2 UN 

PERFURADOR DE LENCOL DE BORRACHA : 
PINCA PERFURADORA PARA LENCOL DE 
BORRACHA ODONTOLOGICO, TIPO 
AINSWORTH, EM ACO INOXIDAVEL, 
RESISTENTE; 

GOLGRA
N 

100,00 200,00 

43 15 UN 
PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM EM AÇO 
INOX. 

GOLGRA
N 

37,00 555,00 

44 30 UN 
PORTA ALGODAO LIMPO INOX LIMPO INOX - 
RECIPIENTE PORTA-ALGODÃO CONSTRUÍDO 
EM AÇO INOX.  

GG/GOL
GRAN 

61,00 1.830,00 

48 30 TB 

RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL B1 CARGA 
INORGÂNICA, 100% ZIRCÔNIA, PARA 
RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES, COM BAIXA CONTRAÇÃO DE 
POLIMERIZAÇÃO, COM BOA CONDIÇÃO DE 
POLIMENTO, DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, SEM 
ESCOAMENTO DO LOCAL ONDE FOI APLICADA, 
RESISTENTE AO DESGASTE. COR B1. 
BISNAGA/SERINGA CONTENDO 4 G. UNIDADE 

Z250/3M 75,00 2.250,00 

51 400 PCT 

ROLETE DE ALGODAO (PEQUENO) - 25 G 
+(ROLETE DE ALGODÃO. CONFECCIONADO EM 
FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO E 
ABSORVENTE, ALTA CAPACIDADE DE 
ABSORVER LÍQUIDO. TAMANHO PEQUENO 
PARA ODONTOPEDIATRIA. PESO LÍQUIDO 
APROXIMADO DE 25 GRAMAS) 

SSPLUS 3,23 1.292,00 

TOTAL: R$48.024,10  QUARENTA E OITO MIL E VINTE QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS 
 

 

EMPRESA: D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI   
CNPJ: 11.372.104/0001-43  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

34 5.500 KIT 

KIT DE HIGIENE BUCAL ODONTOLOGICO KIT DE 
HIGIENE BUCAL PERSONALIZADO, ESTOJO EM 
POLIPROPILENO, CONTENDO UMA ESCOVA DE 
DENTE INFANTIL (MACIA), CREME DENTAL (30 
GRS), FIO DENTAL (25 M). ESTOJO EM CORES 
VARIADAS.  

ALG/FRE
EDENT 

5,00 
27.500,0

0 

TOTAL: R$27.500,00  VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS 
 

 
Lagoa Santa, 25 de janeiro de 2021. 

 

VALOR TOTAL:  R$  180.668,21 (CENTO E OITENTA MIL SEISCENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E VINTE E UM CENTAVOS ) 
 

 

 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretária Municipal de Saúde 

 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/

